ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    «         »                      2024 года  №

Об утверждении муниципальной программы
 «Профилактика терроризма и экстремизма»

В соответствии со статьей 43, 54 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,  Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», пунктами 7, 13, 21, 29 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009, статьей 5 Федерального закона от 25.07.2022 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 12.07.2024 № 724 «Об утверждении положения о системе управления муниципальными программами муниципального образования «Светлогорский городской округ»», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма» в соответствии с Приложением.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 29.12.2023 № 1282 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Крылову О.А.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
5.	Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                              В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению администрации
МО «Светлогорский городской округ»
от «       »               2024 г. №

Стратегические приоритеты и цели муниципального управления в сфере профилактики терроризма и экстремизма

1. Оценка текущего состояния
 сферы профилактики терроризма и экстремизма в муниципальном образовании

Результаты Мониторинга показывают, что в регионе ситуация в области противодействия терроризму и экстремизму сохранилась в целом стабильной и контролируемой органами власти и правопорядка.
В истекшем периоде расистских, националистических и радикально-религиозных проявлений, а также межнациональных и межконфессиональных конфликтов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» не зарегистрировано. Принимаемыми правоохранительными органами мерами террористических актов, массовых беспорядков и групповых нарушений общественного порядка на территории не допущено.
Политический и протестный потенциал населения муниципального образования является минимальным и не оказывает влияния на террористическую активность. В целом отношение населения Светлогорского городского округа к федеральным и региональным органам государственной власти, органам местного самоуправления можно охарактеризовать как позитивное.
Противоречий во взаимоотношениях федеральных и региональных органов государственной власти, а также органов местного самоуправления, оказывающих дестабилизирующее воздействие на социально-экономическую и общественно-политическую обстановку, а также негативно влияющих на функционирование общегосударственной системы противодействия терроризму, на территории муниципального образования не имеется.
Межнациональные и межконфессиональные отношения в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ» складываются на взаимном уважении, толерантности и протекают в рамках правового поля. Деструктивной деятельности религиозных групп и организаций в ходе мониторинга не выявлялось.
На территории Светлогорского городского округа расположена   религиозная организация - православный Приход храма в честь преподобного Серафима Саровского г. Светлогорска Калининградской области Калининградской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат).
Уровень радикализации различных групп населения муниципалитета, прежде всего молодежи, а также риски вовлечения их в террористическую деятельность являются незначительными. В работе используются информационные материалы для проведения индивидуальных бесед с лицами, получившими религиозное образование за рубежом и имеющими намерение заниматься религиозной деятельностью в религиозных организациях, зарегистрированных в установленном порядке на территории Калининградской области.
Террористическая уязвимость муниципального образования «Светлогорский городской округ» обусловлена его высокой туристической привлекательностью, проведением большого количества массовых мероприятий.
На территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» расположены 23 подведомственных объекта, в отношении которых распространяются требования по обеспечению антитеррористической безопасности.
          В настоящее время все подведомственные администрации муниципального образования объекты обследованы и категорированы, паспорта безопасности объектов (территорий) утверждены.
На сегодняшний день в подведомственных учреждениях  имеются технические системы наблюдения, организации немедленного реагирования на сообщения о происшествии в местах массового пребывания граждан: системы видеонаблюдения, системы охранной сигнализации, кнопки тревожной сигнализации. Однако, общегосударственная система противодействия терроризму и экстремизму призвана обеспечить проведение единой государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму и направлена на защиту основных прав и свобод человека и гражданина, обеспечение национальной безопасности Российской Федерации.
Муниципальная программа является важным направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и обеспечению безопасности граждан.
[bookmark: _Hlk154393059]Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение уровня антитеррористической защищенности объектов, уменьшение негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий, формирование у населения внутренней потребности в толерантном отношении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека, улучшение информационно-пропагандистского обеспечения деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.
Комплексный подход является обязательным условием и обоснован тем, что достижение положительной динамики в указанной сфере возможно только при наличии эффективной системы обеспечения безопасности муниципального образования.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических и экстремистских проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории РФ, масштабы последствий террористических актов значительны. Террористы стремятся расширить географию своей деятельности. В современных условиях терроризм и экстремизм являются одной из основных угроз национальной безопасности РФ, что определяет необходимость противодействия им на всех направлениях.
Приоритетной задачей органов местного самоуправления является защита жизни, здоровья, конституционных прав и свобод человека и гражданина. Приграничное положение нашей области открывает для организаций террористического толка дополнительные возможности реализации своих целей путем использования через город транзитных грузоперевозок и пассажиропотока.
 Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры, спорта и мест массового пребывания людей характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.
[bookmark: _Hlk171088237]На современном этапе развития Светлогорского городского округа муниципальная политика в сфере противодействия терроризму и экстремизму будет осуществляться в соответствии со следующим основным приоритетом:
  - обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

3.	Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями муниципальной политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму
В соответствии с указом Президента № 309 от 07.05.2024 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» одной из национальных целей обеспечения устойчивого экономического и социального развития Российской Федерации, укрепления государственного, культурно-ценностного и экономического суверенитета, повышения уровня жизни граждан, основываясь на традиционных российских духовно-нравственных ценностях и принципах патриотизма, приоритета человека, социальной справедливости и равенства возможностей, обеспечения безопасности государства и общественной безопасности, открытости внешнему миру является комфортная и безопасная среда для жизни.
Настоящая муниципальная программа разработана с учетом приоритетов данной национальной цели, в связи с чем основной целью программы является защита личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений терроризма и экстремизма, а разработанные мероприятия  программы по профилактике терроризма и экстремизма  являются важнейшим направлением реализации государственной политики Российской Федерации в области профилактики терроризма и экстремизма на территории Светлогорского городского округа.
Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующей задачи муниципальной программы, которая определена в соответствии с основными приоритетами политики в сфере противодействия терроризму и экстремизму Светлогорского городского округа:
  - создание условий для обеспечения безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.
Выполнению поставленной задачи могут помешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов, и имеющиеся в обществе социально-экономические проблемы.
К их числу относятся макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне возможностей муниципалитета в реализации наиболее затратных мероприятий муниципальной Программы.
Операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой Программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов.
Риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию Программы. Эти риски могут привести к недостижению запланированных показателей (индикаторов), нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей и ухудшению рейтинговой ситуации Светлогорского городского округа.
Организационные риски, связанные с ограниченностью кадрового потенциала подведомственных учреждений «Светлогорского городского округа», принимающих участие в Программе. Эти риски могут привести к некачественному выполнению мероприятий программы и нарушению сроков выполнения мероприятий.
Техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования муниципальной Программы в пользу других направлений развития округа и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы.
[bookmark: _Hlk172728871]
4. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной программы и целевых показателей реализации муниципальной программы, а также методику расчета целевых показателей, которая должна обеспечивать сопоставимость этих показателей и позволять рассчитывать на их основе целевые показатели (индикаторы), установленные в документах стратегического планирования
Задача по обеспечению безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей, является одной из приоритетных задач органов местного самоуправления Светлогорского городского округа.
Для обеспечения безопасности граждан необходима программа, мероприятия которой направлены не только на выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма, а также на антитеррористическую защищенность потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.
 Целевым показателем цели является «Доля подведомственных объектов, на которых выполнены требования антитеррористического законодательства».
Достижение данного показателя до 100 % позволит обеспечить безопасность граждан и антитеррористическую защищенность потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей. Целевой показатель оценивается ежегодно на основе анализа подготовленных и направленных в аппарат Антитеррористической комиссии в Калининградской области отчетов и показателей деятельности антитеррористической комиссии муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Показатель выражается в процентах и определяется по формуле:

ДПО = КПОНМОСГО / КПОВТАЗ х 100, где
КПОНМОСГО– количество подведомственных объектов, находящихся в муниципальном образовании «Светлогорский городской округ»;
КПОВТАЗ – количество подведомственных объектов, на которых выполнены требования антитеррористического законодательства.
Целевой показатель Количество запланированных мероприятий будет способствовать обеспечению безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей определяется по фактическому количеству проведенных мероприятий к количеству запанированных мероприятий.
Показатель выражается в количестве и определяется по формуле:

КМ: ФКМ/ПЛ.КМ х 100, где

КМ – количество мероприятий
ФКМ – фактически выполненное количество мероприятия
ПЛ.КМ – плановое количество мероприятий

Целевой показатель оценивается ежегодно следующим образом:
Источник информации: отчеты и показатели деятельности антитеррористической комиссии муниципального образования «Светлогорский городской округ», предоставленные в аппарат Антитеррористической комиссии в Калининградской области.